
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 34409 
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Αντιπεριφερειάρχη» στους Προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών Μεταφορών και Επικοινωνιών 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’87) και, ιδίως, το 
άρθρο 160.

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 απόφαση της 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ Ψ9ΡΖ7ΛΩ-Τ5Ρ) από-
φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, 
περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας (ΟΕΥ) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Β’ 3705) .

4. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρα-
κτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφε-
ρειακών Συμβούλων.

5. Την υπ’ αρ. 1952/05-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών 
και αναπληρωτή Περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορεί-
ου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 92ΑΔ7ΛΩ-7Ψ3).

6. Την υπ’ αρ. 3802/10-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών 
στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΨΟΥΚ7ΛΩ-
ΣΟΨ).

7. Την υπ’ αρ. 4318/11-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και αναπληρωτή Πε-
ριφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» (Β’ 196)  .

8. Την υπ’ αρ.  23213/14-02-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου» (Β’ 1141).

9. Την υπ’ αρ. 23250/14-02-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Βορείου Αιγαίου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Ικαρίας» (Β’ 1239).

10. Την υπ’ αρ. 99821/06-07-2023 διαπιστωτική πρά-
ξη του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, σχετικά με την 
τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, κατόπιν τροποποίησης 
του Ο.Ε.Υ. της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

11. Την υπ’  αρ. 107402/21-07-2023 (ΑΔΑ 6ΙΙΗ7ΛΩ- 
ΑΔΑ) απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, 
σχετικά με την τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσε-
ων της ΠΕ Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
κατόπιν τροποποίησης του Ο.Ε.Υ.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/ΤΣΠΕΑΔ/Φ.18/
οικ.32731/21-12-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης «Δικαίωμα υπογραφής «με 
εντολή Περιφερειάρχη» - άρθρο 37 του ν. 4440/2016 
(Α’ 224)» (ΑΔΑ:6ΥΜΤ465ΧΘΨ-ΣΙΡ).

13. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των 
διαδικασιών για τη ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρε-
σιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Παρέχουμε την εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντο-
λή Αντιπεριφερειάρχη» στους Προϊσταμένους των Υπη-
ρεσιών Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου για τις κατωτέρω περιγραφόμενες αρ-
μοδιότητες των Υπηρεσιών αυτών, πέραν των αρμοδιο-
τήτων εκείνων που διάταξη νόμου, προεδρικού διατάγ-
ματος ή υπουργικής απόφασης, προβλέπει απευθείας 
την άσκησή τους από τους εξουσιοδοτούμενους:

- Α. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Με-
ταφορών και Επικοινωνιών, σύμφωνα με τον Ο.Ε.Υ. της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (Β’ 375/2023) για:

1. Τη διαβίβαση των νομοθετημάτων και των ερμη-
νευτικών εγκυκλίων των Υπουργείων ή άλλων φορέων 
που αναφέρονται σε θέματα αρμοδιότητας Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών, την έκδοση και παροχή γενικών 
οδηγιών, αποφάσεων και εγκυκλίων προς τις Υπηρεσίες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1611

14447



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14448 Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας, για τον 
καλύτερο συντονισμό του έργου τους και την ομοιόμορ-
φη εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας.

2. Την διαβίβαση προς τις αρμόδιες κατά περίπτωση 
Υπηρεσίες της Γεν. Διεύθυνσης γραπτών αναφορών και 
καταγγελιών υπηρεσιών και πολιτών.

3. Την υπογραφή προπαρασκευαστικών, εισηγητικών, 
απαντητικών, διαβιβαστικών, υπομνηστικών, πληρο-
φοριακών εγγράφων προς τις Υπηρεσίες της Γενικής 
Διεύθυνσης ή άλλους φορείς και ενημερωτικών σημει-
ωμάτων προς την ιεραρχία που αφορούν σε θέματα 
αρμοδιότητάς της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών και τις πράξεις αρχειοθέτησης εγγράφων 
που δεν χρειάζονται ενέργεια.

4. Τις προτάσεις επιλογής υπαλλήλων των Υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς του για συμμετοχή σε συνέδρια, ημερίδες 
και σεμινάρια στο εσωτερικό και την έγκριση συμμετο-
χής σε αυτά.

5. Τις προτάσεις για εγγραφή προβλέψεων θέσεων 
προσωπικού των υπηρεσιών που εποπτεύει.

6. Τις εισηγήσεις θεμάτων αρμοδιότητάς του, που 
τίθενται προς συζήτηση ενώπιον του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Περιφερειακής Επιτροπής ή λοιπών 
Επιτροπών εφόσον αυτά αφορούν συνολικά στις Υπη-
ρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας. 
Για το σκοπό αυτό συνεργάζεται με τον αρμόδιο Αντιπε-
ριφερειάρχη και τον Εκτελεστικό Γραμματέα.

7. Την υποβολή ερωτημάτων προς τα αρμόδια Υπουρ-
γεία και Νομικούς Συμβούλους για θέματα, που αφορούν 
τις Διευθύνσεις Μεταφορών και Επικοινωνιών, εφόσον 
αυτά προηγουμένως διερευνηθούν από τη Γενική Διεύ-
θυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών και τα λοιπά αρμό-
δια όργανα της Περιφέρειας.

8. Την ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του 
Γραφείου Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης.

9. Τη συλλογή, στατιστική επεξεργασία και παρουσί-
αση των ετήσιων απολογιστικών στοιχείων λειτουργίας 
των αντιστοίχων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης, 
καθώς και τη σύνταξη και παρουσίαση σχετικών μελετών 
ή εκθέσεων.

10. Την υπογραφή απόφασης, μετά από πρόταση της 
αρμόδιας Υπηρεσίας, για τον ορισμό ανώτατου ημερή-
σιου αριθμού επιτροπών εξετάσεων των δοκιμασιών 
προσόντων και συμπεριφοράς υποψηφίων οδηγών, για 
κάθε μήνα του έτους.

11. Την τήρηση και διαχείριση στοιχείων για θέματα οδι-
κής ασφάλειας (τροχαίων ατυχημάτων κ.λπ.) της Περιφέρει-
ας Βορείου Αιγαίου και την εισήγηση σε συνεργασία με τις 
λοιπές συναρμόδιες Γενικές Διευθύνσεις, προς τα αρμόδια 
όργανα και Υπηρεσίες της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
λήψης μέτρων και υλοποίησης δράσεων, με σκοπό την αύ-
ξηση της οδικής ασφάλειας, μετά από γνώμη των Περιφε-
ρειακών Επιτροπών Οδικής Ασφάλειας και της αντίστοιχης 
Ομάδας Εργασίας της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

12. Κάθε άλλη ενέργεια που αφορά σε αρμοδιότητες 
της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
(πλην υπογραφής της διοικητικής πράξης) που δεν πε-
ριγράφεται στην παρούσα απόφαση, αλλά προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία.

- Β. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών Λέσβου, Χίου και Σάμου σύμφωνα 
με την Ενότητα «Διάρθρωση - Αρμοδιότητες Διευθύνσε-
ων Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Λέσβου Σάμου και Χίου» του Ο.Ε.Υ. της Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου (Β’ 3705/2023) για:

1. Την υπογραφή προπαρασκευαστικών, εισηγητικών, 
απαντητικών, διαβιβαστικών, υπομνηστικών, πληρο-
φοριακών εγγράφων, τις κοινοποιήσεις εγγράφων και 
εγκυκλίων και τις πράξεις αρχειοθέτησης εγγράφων που 
έχουν περατωθεί ή δεν απαιτούνται περαιτέρω ενέργει-
ες, αρμοδιότητας του, πλην αυτών που ρητά αναφέρο-
νται στο μέρος Γ της παρούσας και στο μέρος Δ’, για το 
Τμήμα Μεταφορών και Επικοινωνιών Λήμνου.

2. Τη σύνταξη και υπογραφή των εκθέσεων απόψεων 
προς τις Δικαστικές, Αστυνομικές ή άλλες ανεξάρτητες 
αρχές, για θέματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης. Τις 
απαντήσεις σε αιτήματα, αναφορές, παράπονα ή καταγ-
γελίες πολιτών κατά πράξεων ή παραλείψεων ιεραρχικά 
υφισταμένων υπηρεσιακών οργάνων της Διεύθυνσης.

3. Την έγκριση χορήγησης αντιγράφων ή ενημερωτικών 
εγγράφων και αποφάσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
γνωστοποίησης διοικητικών εγγράφων, τα οποία περιέ-
χουν απλά προσωπικά δεδομένα, ή έχουν χαρακτηρισθεί 
ως εμπιστευτικά, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

4. Να υπογράφουν τις βεβαιώσεις που αφορούν σε 
υπαλλήλους, εργαζομένους, συμβασιούχους, καταρτιζό-
μενους, εκπαιδευόμενους, σπουδαστές κ.λπ. βάσει στοι-
χείων που τηρούνται στην Διεύθυνση και των οποίων η 
χορήγηση δεν έχει ανατεθεί σε άλλο διοικητικό όργανο 
ή Υπηρεσία της Περιφέρειας.

5. Την τοποθέτηση και κατανομή των υπαλλήλων της 
Υπηρεσίας στα Τμήματα, την ανάθεση των αρμοδιοτή-
των τους και την ανάθεση πρόσθετων καθηκόντων σε 
αυτούς, σε περίπτωση αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών.

6. Τον έλεγχο παρουσίας των υπαλλήλων της Υπηρε-
σίας, την παροχή στατιστικών και άλλων στοιχείων προς 
τις αρμόδιες Υπηρεσίας της Περιφέρειας για άδειες, συμ-
μετοχή υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε απεργίες, στάσεις 
εργασίας.

7. Τη χορήγηση υπηρεσιακών σημειωμάτων εξόδου 
του προσωπικού της Υπηρεσίας, πλην των υπαλλήλων 
των Τμημάτων Κ.Τ.Ε.Ο.

8. Τον ορισμό υπαλλήλων για εκτέλεση εργασίας 
εκτός εργασίμου ωραρίου, στις περιπτώσεις που αυτό 
προβλέπεται από σχετικές διατάξεις, να υποβάλουν 
αιτήματα υπερωριακής εργασίας στις περιπτώσεις αυ-
ξημένων αναγκών και την θεώρηση και υποβολή των 
δικαιολογητικών των δαπανών υπερωριακής αμοιβής, 
εξεταστικού έργου και των οδοιπορικών των υπαλλήλων 
της Υπηρεσίας.

9. Να υπογράφουν τις προτάσεις παραπομπής των 
υπαλλήλων που αιτούνται αναρρωτική άδεια, στις αρ-
μόδιες Υγειονομικές Επιτροπές, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

10. Να υπογράφουν τις αποφάσεις ορισμού υπολόγων 
υπαλλήλων πάγιας προκαταβολής και τις προτάσεις για 
έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής (ΧΕΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14449Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

11. Τη θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής και την 
επικύρωση φωτοαντιγράφων, όπου απαιτείται από τις 
ισχύουσες διατάξεις και τον ορισμό άλλων υπαλλήλων 
της Υπηρεσίας για το σκοπό αυτό.

12. Να υπογράφουν τα αιτήματα και δικαιολογητικά 
για την διενέργεια προμηθειών, λήψης παροχής υπηρε-
σιών και υλοποίησης δαπανών που απαιτούνται για τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

13. Τη συγκρότηση με γραπτή απόφαση επιτροπών ή 
ομάδων εργασίας (παραλαβής υλικών, εντύπων, υπηρε-
σιών) τον ορισμό ή την αντικατάσταση των μελών αυτών 
από υπαλλήλους της Υπηρεσίας, εφόσον η συγκρότησή 
τους δεν έχει ανατεθεί με σχετική διάταξη ή απόφαση 
της Περιφέρειας σε άλλα διοικητικά όργανα.

14. Την υπογραφή των προσκλήσεων προς τα μέλη 
ή εμπλεκομένους, για τη συνεδρίαση συμβουλίων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν κατά 
την άσκηση αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.

15. Την τήρηση του εμπιστευτικού πρωτοκόλλου της 
Υπηρεσίας και την διεκπεραίωση της εμπιστευτικής αλ-
ληλογραφίας, ή την ανάθεση αυτών σε εξουσιοδοτημέ-
νους υπαλλήλους της Υπηρεσίας.

16. Την υποβολή προτάσεων ετήσιου προϋπολογισμού 
δαπανών, των εκτάκτων δαπανών που ανακύπτουν για 
τις ανάγκες της Υπηρεσίας και τα απαιτούμενα αιτήματα 
ανάληψης δεσμεύσεων πιστώσεων.

17. Να υπογράφουν πάσης φύσεως έγγραφα, που 
αφορούν σε θέματα τηλεπικοινωνιών και διαδικτύου 
της Διεύθυνσης, όπως αιτήματα νέων τηλεφωνικών συν-
δέσεων, ή κατάργησης αυτών, φραγής ή άρση φραγής 
αυτών και παροχής διαδικτυακής σύνδεσης.

18. Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση πιστοποιητικών και 
λοιπών εγγράφων για θέματα υπαλλήλων της Διεύθυνσης.

19. Την εξουσιοδότηση υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
για την εφαρμογή των διαδικασιών των e- παραβόλων 
και για την ανάρτηση των προβλεπομένων πράξεων της 
Υπηρεσίας στο Διαδίκτυο.

20. Τις προπαρασκευαστικές ενέργειες και εισηγή-
σεις για επισκευή, ανακαίνιση, επέκταση των κτιρίων 
της Υπηρεσίας, καθώς και των ενεργειών που αφορούν 
στην εκτέλεση έργων, για την επιλογή, διαμόρφωση, δι-
αγράμμιση και καθαρισμό των χώρων πραγματοποίησης 
δοκιμασιών προσόντων και συμπεριφοράς υποψηφίων 
οδηγών.

21. Να υπογράφουν έγγραφα σχετικά με την εκκαθά-
ριση του αρχείου και για καταστροφή, ανακύκλωση ή 
εκποίηση κάθε είδους άχρηστου υλικού, εντύπων και 
εξοπλισμού.

22. Τη χορήγηση άδειας σε πλωτά μέσα, που κινούνται 
σε φυσικές και τεχνητές λίμνες καθώς και σε πλωτούς 
ποταμούς για την άσκηση τουριστικών και συγκοινω-
νιακών πλόων.

23. Τη ρύθμιση θεμάτων εκτέλεσης του συγκοινωνι-
ακού έργου των εμπορευματικών μεταφορών και την 
έγκριση καταστατικών λειτουργίας μεταφορικών επιχει-
ρήσεων εμπορευματικών μεταφορών. Την εποπτεία και 
τον έλεγχο του συγκοινωνιακού έργου εμπορευματικών 
μεταφορών, των επιχειρήσεων ή κοινοπραξιών που την 

εκτελούν και την τήρηση της Νομοθεσίας και των κανο-
νισμών που αφορούν τα τα Φ.Δ.Χ. και τα Φ.Ι.Χ.

24. Την έγκριση σύστασης Μεταφορικών Επιχειρήσεων 
και των Κοινοπραξιών εκτέλεσης του έργου της επιβατι-
κής συγκοινωνίας και την έγκριση των αποφάσεων των 
οργάνων τους, όπου αυτό απαιτείται από τη νομοθεσία.

25. Τη χορήγηση αδειών λειτουργίας Ανωνύμων Εται-
ρειών και Συνεταιρισμών από ιδιοκτήτες επιβατηγών 
αυτοκινήτων Δημόσιας Χρήσης.

26. Την εποπτεία και τον έλεγχο του συγκοινωνιακού 
έργου επιβατικών μεταφορών, των επιχειρήσεων ή κοι-
νοπραξιών που την εκτελούν και την τήρηση της Νο-
μοθεσίας και των κανονισμών που αφορούν τα Ε.Δ.Χ. 
αυτοκίνητα και τα Λεωφορεία Δημόσιας και Ιδιωτικής 
χρήσης.

27. Την έκδοση βιβλιαρίου φύλλων πορείας για διεθνή 
έκτακτα δρομολόγια που πραγματοποιούνται με πούλ-
μαν και λεωφορεία μεταξύ κρατών - μελών, βάσει του άρ-
θρου 11 του Ευρωπαϊκού Κανονισμού υπ’ αρ. 684/1992 
και έκτακτα δρομολόγια ενδομεταφορών, βάσει του 
άρθρου 6 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 12/1998.

28. Την έκδοση Βιβλίων Φύλλων Ελέγχου για απελευ-
θερωμένες έκτακτες διεθνείς μεταφορές επιβατών με 
πούλμαν και λεωφορεία, προβλεπόμενα από τις πολυ-
μερείς συμφωνίες ASOR και INTERBUS (82/505/ΕΟΚ της 
12ης Ιουλίου 1982 και 2002/917/ΕΚ της 3ης Οκτωβρίου 
2002 Αποφάσεις του Συμβουλίου αντίστοιχα).

29. Την έκδοση κοινοτικής άδειας για την μεταφορά 
εμπορευμάτων για λογαριασμό τρίτων όπως προβλέπε-
ται από το Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 881/1992 του Συμβου-
λίου της 26ης Μαρτίου 1992, την έκδοση πιστοποιητικού 
ΑΤΡ για μεταφορές ευπαθών τροφίμων και τη χορήγηση 
καρτών διέλευσης COP DOCUMENT.

30. Τη χορήγηση κοινοτικής άδειας για διεθνή οδική 
μεταφορά επιβατών, για λογαριασμό άλλου, με πούλμαν 
και λεωφορεία, στο έδαφος της Κοινότητας, βάσει του 
άρθρου 13α του Κανονισμού (ΕΟΚ) υπ’ αρ.  684/1992 του 
Συμβουλίου της 16ης Μαρτίου 1992, όπως τροποποιή-
θηκε με τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αρ. 11/1998.

31. Τη χορήγηση βεβαίωσης για οδικές μεταφορές, 
για ίδιο λογαριασμό, που εκτελούνται με πούλμαν και 
λεωφορεία μεταξύ κρατών που είναι είτε κράτη - μέλη 
της Ε.Ε. είτε κράτη της ΕΖΕΣ, βάσει του άρθρου 13 του 
Κανονισμού (ΕΟΚ) υπ’ αρ.  684/1992.

32. Τη χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση των δελτίων 
στάθμευσης σε άτομα με αναπηρίες.

33. Την ανάθεση χορήγησης σε εξουσιοδοτημένο 
υπάλληλο κάρτας ψηφιακού ταχογράφου.

34. Την έκδοση αδειών δοκιμαστικής κυκλοφορίας 
(Δ.Ο.Κ.) Επιβατηγών, Φορτηγών και Μοτοσικλετών.

35. Τις πράξεις οριστικής διαγραφής οχημάτων.
36. Τη χορήγηση σχετικών βεβαιώσεων και πιστοποι-

ητικών σε εισαγόμενα μεταχειρισμένα οχήματα αντιρ-
ρυπαντικής τεχνολογίας.

37. Την έκδοση ειδικών αδειών ρυμούλκησης για Ε.Ι.Χ. 
και Φ.Ι.Χ. αυτοκίνητα.

38. Την επιβολή προστίμου και την ανάκληση της 
άδειας κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου λόγω μη ορι-
στικοποίησής της από τον ιδιοκτήτη, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 1959/1991.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14450 Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

39. Τις αποφάσεις έγκρισης αλλαγής κυρίων χαρα-
κτηριστικών οχημάτων, σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-
τάξεις, της διαπίστωσης ταυτότητας οχημάτων και την 
παραπομπή αυτών στις αρμόδιες Δικαστικές Αρχές και 
Υπηρεσίες σε περίπτωση αμφισβήτησης της ταυτότητας 
οχήματος και τη χορήγηση έγκρισης διασκευής οχημά-
των, μετά τον αντίστοιχο έλεγχο του αρμοδίου Τμήματος.

40. Τις αποφάσεις συγκρότησης επιτροπών για τη δι-
απίστωση ταυτότητας οχήματος και χάραξης αριθμού 
πλαισίου.

41. Την εξουσιοδότηση υπαλλήλων της Υπηρεσίας για 
σύνταξη και υπογραφή επικύρωσης συμφωνίας μεταβί-
βασης στα βιβλιάρια μεταβολών κατοχής και κυριότητας 
οχημάτων (ν.δ. 1146/1972), εφόσον υπάρχουν την επικύ-
ρωση συμφωνίας μεταβίβασης οχημάτων ιδιωτικής χρή-
σης που δε διαθέτουν το προαναφερόμενο βιβλιάριο, 
την εξουσιοδότηση τεχνικών υπαλλήλων για σύνταξη 
και έκδοση πρακτικών επιθεώρησης οχημάτων, καθώς 
και την εξουσιοδότηση υπαλλήλων να υπογράφουν ως: 
«Ο αρμόδιος υπάλληλος» όπου αυτό προβλέπεται στα 
αντίστοιχα έντυπα, από τις διαδικασίες της ισχύουσας 
νομοθεσίας.

42. Την συγκρότηση κάθε φορά, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, των Μικτών Κλιμακίων Ελέγχου, από 
τους υπαλλήλους που περιλαμβάνονται στον αντίστοιχο 
πίνακα του άρθρου 4 του ν. 3446/2006. Τις εντολές διε-
νέργειας ελέγχων από αυτά, για τον έλεγχο της νομιμό-
τητας της ασφάλειας κυκλοφορίας και των εκπομπών 
καυσαερίων των οχημάτων που κυκλοφορούν στη χώρα, 
τον έλεγχο νομιμότητας της διενέργειας μεταφοράς με 
αυτά και την επιστροφή των στοιχείων κυκλοφορίας 
οχημάτων, κατόπιν υποβολής αντιρρήσεων στον Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης (ν. 3446/2006).

43. Τη συγκρότηση επιτροπών, για διενέργεια τακτικών 
ή εκτάκτων ελέγχων των σχολών οδηγών, των κέντρων 
θεωρητικής εκπαίδευσης υποψηφίων οδηγών και των 
Σχολών Κέντρων Π.Ε.Ι. και τις εντολές εποπτείας και διε-
νέργειας επιθεωρήσεων αυτών, από τους πίνακες υπαλ-
λήλων που ισχύουν για τις Σχολές/Κέντρα Π.Ε.Ι.

44. Τη συγκρότηση κάθε φορά των επιτροπών εξέτα-
σης υποψηφίων για απόκτηση ειδικής άδειας οδήγησης 
Ε.Δ.Χ, από τους πίνακες που ισχύουν και τον καθορισμό 
των ημερομηνιών των εξετάσεων αυτών.

45. Τη διενέργεια κλήρωσης επιλογής των εξεταστών, 
παρουσία της αρμόδιας επιτροπής και τη συγκρότηση 
των επιτροπών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας θε-
ωρητικής και πρακτικής εξέτασης υποψηφίων οδηγών 
αυτοκινήτων και μοτοσικλετών, των επιτροπών πρακτι-
κής εξέτασης ατόμων με αναπηρία, ή παραπομπής λόγω 
ΣΕΣΟ, από τους αντίστοιχους πίνακες πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εξέτασης (μέχρι τη διενέργεια ηλεκτρο-
νικών κληρώσεων).

46. Τη χορήγηση έγκρισης υποδείγματος Δελτίου Τε-
χνικού Ελέγχου ΙΚΤΕΟ.

47. Την έκδοση αποφάσεων παραπομπής για επανεξέ-
ταση οδηγητικής ικανότητας οδηγού, καθώς και παρα-
πομπής υποψηφίων οδηγών και οδηγών αυτοκινήτων, 
για λόγους υγείας στους συμβεβλημένους ιατρούς, μετά 
από πρόταση των αρμοδίων αρχών, ή αμφιβολίες της 
Υπηρεσίας.

48. Τον προγραμματισμό, τη συγκρότηση επιτροπών 
για τη διενέργεια εξετάσεων για τη απόκτηση Πιστο-
ποιητικών Επαγγελματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.) οδηγών 
μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων.

49. Τη χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση των εξου-
σιοδοτήσεων σε συνεργεία συντήρησης και επισκευής 
αυτοκινήτων για διάθεση Κάρτας Ελέγχου Καυσαερίων, 
τοποθέτηση ταξιμέτρων, συστημάτων περιορισμού τα-
χυτήτων και ταχογράφων.

50. Να υπογράφουν την πράξη καθορισμού του ελαχί-
στου αριθμού δρομολογίων Υπεραστικών ΚΤΕΛ ή Άγο-
νων Γραμμών κατά περίπτωση.

51. Τη χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση της πιστο-
ποίησης σε συνεργεία επισκευής οχημάτων κ.λπ. για την 
αντικατάσταση των απενεργοποιημένων καταλυτικών 
μετατροπέων.

52. Να υπογράφουν τις βεβαιώσεις ορθής αναγγελίας 
έναρξης άσκησης επαγγέλματος τεχνιτών επισκευής και 
συντήρησης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδη-
λάτων, όλων των κατηγοριών και ειδικοτήτων και των 
αντιγράφων αυτών.

53. Τη χορήγηση, ανανέωση, ανάκληση και την έκδοση 
αντιγράφου των αδειών άσκησης επαγγέλματος οδικού 
μεταφορέα επιβατών και εμπορευμάτων και των πιστο-
ποιητικών επαγγελματικής ικανότητας (Π.Ε.Ι.) οδηγών.

54. Τον ορισμό τεχνικών υπαλλήλων και τη συγκρότη-
ση επιτροπών για τη διενέργεια αυτοψιών, επιθεωρήσε-
ων και ελέγχων, των συνεργείων επισκευής και συντή-
ρησης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, 
πρατηρίων καυσίμων - υγραερίων, μικτών πρατηρίων, 
πλυντηρίων, λιπαντηρίων, σταθμών αυτοκινήτων και 
λοιπών εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης οχημάτων.

55. Τον ορισμό υπαλλήλων και τη συγκρότηση επι-
τροπών σφράγισης και αποσφράγισης πρατηρίων πα-
ροχής καυσίμων και ενέργειας (αμιγή πρατήρια υγρών 
καυσίμων, μεικτά ή αμιγώς υγραερίου πρατήρια καθώς 
και πρατήρια φυσικού αερίου), εγκαταστάσεων εξυπη-
ρέτησης αυτοκινήτων (συνεργείων οχημάτων, σταθμών 
Δ.Χ., πλυντηρίων - λιπαντηρίων), σταθμών υπεραστικών 
λεωφορείων, εμπορευματικών, σταθμών φορτηγών αυ-
τοκινήτων, ΙΚΤΕΟ.

56. Την ανάκληση άδειας κυκλοφορίας υπεραστικού 
λεωφορείου από τον κύκλο εργασίας μέσα στο ίδιο ημε-
ρολογιακό έτος.

57. Την έκδοση απόφασης για προσωρινή και σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις οριστική εξακολούθηση της 
λειτουργίας μεταφορικής επιχείρησης, σε περίπτωση 
θανάτου ή φυσικής ανικανότητας ή νομικής αδυναμίας 
του μεταφορέα επιβατών ή εμπορευμάτων.

58. Την εισήγηση για την κατ’ εξαίρεση χορήγηση ορι-
στικών αδειών κυκλοφορίας φορτηγών ιδιωτικής χρήσης 
αυτοκινήτων σε ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, τα οποία πραγματοποιούν στην Ελλάδα σημα-
ντικές επενδύσεις ή σε επιχειρήσεις, οι οποίες υπάγονται 
σε αναπτυξιακούς νόμους.

59. Τον ορισμό υπαλλήλων για έλεγχο Ι.Κ.Τ.Ε.Ο., καθώς 
και για την εποπτεία αυτών, από τους πίνακες υπαλλήλων 
που ισχύουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14451Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

60. Την ανάθεση σε τεχνικούς υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης της διενέργειας πραγματογνωμοσυνών, που ζη-
τούνται από τις αρμόδιες αρχές, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

61. Τη γραπτή πρόσκληση οχημάτων για έκτακτο 
τεχνικό έλεγχο, σε κάθε περίπτωση που προβλέπεται 
από τις ισχύουσες διατάξεις, ή ζητείται από τις αρμόδιες 
ελεγκτικές αρχές.

62. Την κατάρτιση του ετήσιου προγραμματισμού 
ελέγχων και την εξουσιοδότηση τεχνικών υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης για την υλοποίηση αυτών στις παντός 
είδους εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, καθώς 
και τις εντολές πραγματοποίησης, όταν απαιτείται, εκτά-
κτων επιθεωρήσεων των εγκαταστάσεων αυτών.

63. Τη χορήγηση βεβαιώσεων μέτρησης καυσαερί-
ων ή θορύβου οχημάτων, που παραπέμπονται από τις 
αρμόδιες αρχές, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

64. Την υπογραφή αλληλογραφίας και την υλοποίηση 
των διαδικασιών για θέματα ηλεκτρομαγνητικής συμ-
βατότητας.

65. Τη χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση αδειών 
εγκατάστασης και λειτουργίας ραδιοσταθμών CB,καθώς 
και τη σφράγισή τους.

66. Την επιβολή διοικητικών κυρώσεων στους παρα-
βάτες των κανονισμών λειτουργίας ερασιτεχνικών και 
πειραματικών σταθμών ασυρμάτου, ειδικών ραδιοδι-
κτύων και ραδιοσταθμών CB, καθώς και σχετικών τηλε-
πικοινωνιακών συστημάτων.

67. Τη χορήγηση αδειών κατασκευής, κατοχής, εγκατά-
στασης και λειτουργίας ερασιτεχνικών και πειραματικών 
σταθμών ασυρμάτου και ειδικών ραδιοδικτύων, καθώς 
και την ανάκληση αδειών λειτουργίας αυτών.

68. Τη διενέργεια εξετάσεων, και την έκδοση σχετικής 
απόφασης, για την χορήγηση πτυχίου χειριστή ασυρμά-
του, πτυχίων και αδειών ραδιοερασιτέχνη, ραδιοτεχνίτη 
και ραδιοηλεκτρολόγου.

69. Την έκδοση-ανανέωση-τροποποίηση αδειών ερα-
σιτεχνικών σταθμών ασυρμάτου σε κατόχους αδειών της 
αλλοδαπής (SVO).

70. Την έκδοση - ανανέωση - τροποποίηση αδειών 
ραδιοερασιτεχνικών σταθμών ασυρμάτου φορέων που 
δικαιούνται ανάλογης αδείας, της Εθνικής Επιτροπής Τη-
λεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ) και της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

71. Την έγκριση και έκδοση της ειδικής άδειας «κατη-
γορίας 1» των επαναληπτών, αναμεταδοτών και ραδιο-
φάρων και της βεβαίωσης Harec.

72. Τη χορήγηση της ειδικής ραδιοερασιτεχνικής 
άδειας πραγματοποίησης δοκιμών της παρ. 2 του άρ-
θρου 21 του Κανονισμού Ραδιοερασιτεχνών (υπ’ αρ. 
68000/763/9-12-2002 υπουργική απόφαση), καθώς και 
την εκχώρηση διακριτικών κλήσης στους ραδιοερασι-
τέχνες.

73. Τη χορήγηση των αδειών εγκατάστασης και λει-
τουργίας ασυρμάτου τηλεπικοινωνίας και αδειών εγκα-
τάστασης δεκτών για λήψη ραδιοανακοινώσεων.

74. Όλες τις διαδικασίες έκδοσης αδειών/έναρξης 
δραστηριότητας/άσκησης επαγγέλματος παροχής 
υπηρεσιών, του Τομέα Μεταφορών και Επικοινωνιών, 

οι οποίες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 
2006/123/Ε.Κ., όπως αυτή ενσωματώθηκε στο εθνικό 
δίκαιο με τον ν. 3844/2010 (Α’ 63).

Οι προαναφερόμενες διαδικασίες που προσδιορί-
ζονται στο Παράρτημα της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/
ΤΣΠΕΑΔ/Φ.18/οικ.32731/21-12-2016 εγκύκλιου του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότηση «Δικαίωμα 
υπογραφής «με εντολή Περιφερειάρχη» - άρθρο 37 του 
ν. 4440/2016 (Α’ 224)» (ΑΔΑ: 6ΥΜΤ465ΧΘΨ-ΣΙΡ), είναι 
οι εξής:

75.1 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας στεγασμένων 
σταθμών επιβατικών αυτοκινήτων άνευ εγκαταστάσε-
ων αντλιών καυσίμων.

75.2 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας υπαίθριων σταθ-
μών επιβατικών αυτοκινήτων.

75.3 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας σταθμών Υπε-
ραστικών Λεωφορείων χωρίς εγκατάσταση αντλιών 
καυσίμων.

75.4 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας σταθμών φορτη-
γών αυτοκινήτων για φορτοεκφόρτωση εμπορευμάτων 
(εμπορευματικοί σταθμοί αυτοκινήτων) χωρίς εγκατά-
σταση αντλιών καυσίμων

75.5 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας στεγασμένων 
πλυντηρίων και λιπαντηρίων επιβατικών αυτοκινήτων.

75.6 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας συνεργείων επι-
σκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και 
μοτοποδηλάτων, όλων των κατηγοριών και ειδικοτήτων.

75.7 Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρα-
τηρίων διανομής πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG).

75.8 Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος ρα-
διοηλεκτρολόγου Β’.

75.9 Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος ρα-
διοηλεκτρολόγου Α’.

75.10 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ραδιοηλεκτρικού 
εργαστηρίου Α-Β-Γ’ κατηγορίας.

75.11 Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος ρα-
διοτεχνίτη.

75.12 Εξουσιοδότηση Φορέα Ελέγχου ΑΤΡ (Σταθμοί 
Ελέγχου ΑΤΡ. Εμπειρογνώμονες ΑΤΡ).

75.13 Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρα-
τηρίων υγρών καυσίμων.

75.14 Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρα-
τηρίων αμιγώς υγραερίου.

75.15 Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας Σχολής Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης Μεταφορέων (Σ.Ε.ΚΑ.Μ.).

75.16 Αναγγελία λειτουργίας αυτόνομης πανελλαδικής 
επιχείρησης οδικής βοήθειας οχημάτων.

75.17 Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος Εκ-
παιδευτή υποψηφίων οδηγών/Ανανέωση δικαιώματος 
άσκησης επαγγέλματος Εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών.

75.18 Αναγγελία Εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών προ-
ερχόμενου από κράτος μέλος της ΕΕ περί έναρξης της 
ίδιας δραστηριότητας στην Ελλάδα.

75.19 Αναγγελία λειτουργίας Ιδιωτικού Κέντρου Τε-
χνικού Ελέγχου Οχημάτων (ΙΚΤΕΟ) (φυσικό/νομικό πρό-
σωπο).

75.20 Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος βο-
ηθού ραδιοτεχνίτη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14452 Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

75.21 Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας σχολής (και 
Υποκαταστήματος Σχολής) υποψηφίων οδηγών αυτο-
κινήτων και μοτοσικλετών (φυσικό/νομικό πρόσωπο).

75.22 Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Θε-
ωρητικής Εκπαίδευσης υποψηφίων οδηγών (ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.) 
(φυσικό/νομικό πρόσωπο).

75.23 Αναγγελία λειτουργίας Συνεργάτη οδικής βοή-
θειας οχημάτων.

75.24 Χορήγηση - αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας 
Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων 
Μεταφοράς Επικίνδυνων εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕΕ).

75.25 Αναγγελία έναρξης λειτουργίας μικτής επιχείρη-
σης οδικής βοήθειας οχημάτων.

76. Την εποπτεία διαχείρισης των υλικών της Υπηρε-
σίας την πραγματοποίηση απογραφής και την χρέωση 
αυτών στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης και τη μέριμνα 
για την ασφάλεια, καθαριότητα και συντήρηση των χώ-
ρων και του εξοπλισμού αυτής.

77. Τις εισηγήσεις για θέματα αρμοδιότητας της 
Διεύθυνσης, προς την Περιφερειακή Επιτροπή ή λοι-
πές αρμόδιες Επιτροπές, σύμφωνα με την περ. δ της 
παρ. 6 του άρθρου 242 του ν. 3852/2010, μετά από 
ενημέρωση της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών.

78. Τη συγκεντρωτική υποβολή στη Γενική Διεύθυν-
ση Μεταφορών και Επικοινωνιών του μηνιαίου ή ετή-
σιου απολογισμού πεπραγμένων των Τμημάτων της 
Υπηρεσίας και τον ετήσιο καθορισμό των στόχων της 
Διεύθυνσης, με βάση και τις αντίστοιχες εκθέσεις των 
Προϊσταμένων των Τμημάτων.

79. Κάθε άλλη ενέργεια που αφορά σε αρμοδιότητες 
των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών (πλην 
υπογραφής της διοικητικής πράξης) που δεν περιγρά-
φεται στην παρούσα απόφαση, αλλά προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία.

- Γ1. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων σύμ-
φωνα με τον Ο.Ε.Υ. της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
(Β’ 3705/2023) για:

1) Τα προπαρασκευαστικά και εισηγητικά έγγραφα και 
τις πράξεις αρχειοθέτησης εγγράφων που δεν χρειάζο-
νται ενέργεια, των αντιστοίχων Τμημάτων.

2) Τον καθορισμό στόχων και τον ετήσιο/μηνιαίο απο-
λογισμό λειτουργίας κάθε Τμήματος, που υποβάλλεται 
στον Προϊστάμενο της οικείας Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών.

3) Τις ενέργειες που αφορούν στην εκκαθάριση του 
αρχείου του Τμήματος.

4) Την διαχείριση των εντύπων - βιβλίων - αδειών και 
υπόλοιπων υλικών του Τμήματος, τη λήψη μέτρων ασφα-
λείας - φύλαξής τους και τις ενέργειες για τον έγκαιρο 
ανεφοδιασμό με αυτά.

5) Τη θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής και την 
επικύρωση φωτοαντιγράφων, όταν απαιτείται από τις 
ισχύουσες διατάξεις.

6) Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση πιστοποιητικών και 
λοιπών εγγράφων για θέματα πολιτών, αρμοδιότητας 
του Τμήματος, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

7) Κάθε άλλη ενέργεια που αφορά σε αρμοδιότητες 
του αντίστοιχου Τμήματος των Διευθύνσεων Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών (πλην υπογραφής της διοικητικής 

πράξης) που δεν περιγράφεται στην παρούσα απόφαση, 
αλλά προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Επιπλέον:
- Γ1α. Οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Αδειών Κυκλο-

φορίας των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Λέσβου, Χίου και Σάμου, 
εξουσιοδοτούνται για:

1. Την απογραφή, ταξινόμηση, συγκρότηση, έγκριση, 
χορήγηση και εκτέλεση θεμάτων που αφορούν την κυ-
κλοφορία οχημάτων και δικύκλων χερσαίων μεταφορών, 
δημόσιου και ιδιωτικού χαρακτήρα [Φορτηγών Ιδιωτι-
κής Χρήσης (ΦΙΧ), Φορτηγών Δημόσιας Χρήσης (ΦΔΧ), 
Επιβατηγών Δημόσιας Χρήσης (ΕΔΧ), Λεωφορείων Δη-
μόσιας Χρήσης (ΛΔΧ), Λεωφορείων Ιδιωτικής Χρήσης 
(ΛΙΧ), Επιβατηγών Ιδιωτικής Χρήσης (ΕΙΧ) και Δικύκλων 
Ιδιωτικής Χρήσης (ΔΙΧ)], των πλωτών μέσων, καθώς και 
των τεχνικών στοιχείων αυτοκινήτων.

2. Τον έλεγχο και εποπτεία της νομιμότητας της κυκλο-
φορίας των οχημάτων χερσαίας μεταφοράς και πλωτών 
μέσων και της νομιμότητας της λειτουργίας των εταιρει-
ών που δραστηριοποιούνται στον τεχνικό έλεγχο και στη 
μεταφορά προσώπων και αγαθών.

3. Την έκδοση νέων αδειών κυκλοφορίας και χορήγηση 
πινακίδων.

4. Την έκδοση νέας άδειας κυκλοφορίας ΕΙΧ και ΔΙΧ, 
ΦΙΧ Κλειστού Χώρου ΦΙΧ, ΛΙΧ.

5. Τη χορήγηση νέας άδειας ΕΔΧ (νέο δικαίωμα θέσης 
σε κυκλοφορία) ή μετατροπή υφιστάμενης άδειας σε 
άλλο τύπο.

6. Την έκδοση νέας άδειας σε αντικατάσταση κυκλο-
φορούντος οχήματος Δημοσίας Χρήσης ΦΔΧ, ΕΔΧ, ΛΔΧ.

7. Την έκδοση νέας άδειας Δημοσίας Ανεξάρτητης 
μονάδος (Ρ) ΦΔΧ.

8. Την έκδοση νέας άδειας κυκλοφορίας ΦΔΧ, ΕΔΧ, 
ΛΔΧ.

9. Την έκδοση νέας άδειας κυκλοφορίας-απόσυρση- 
διαγραφή οχημάτων Δημοσίων Υπηρεσιών και λοιπών 
φορέων του Δημοσίου τομέα (Ν.Π.Δ.Δ., κρατικά Ν.Π.Ι.Δ. 
και ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού).

10. Τη διαδικασία χορήγησης συμβατικών πινακίδων.
11. Την έκδοση νέας άδειας κυκλοφορίας και χορήγη-

ση Δοκιμαστικών πινακίδων (ΔΟΚ).
12. Τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας οχημάτων 

ΑΜΕΑ.
13. Την τροποποίηση - ανανέωση αδειών κυκλοφο-

ρίας.
14. Την τροποποίηση άδειας λόγω αλλαγής κινητήρα 

οχημάτων.
15. Την τροποποίηση άδειας λόγω αλλαγής χρώματος 

οχημάτων.
16. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας ΦΙΧ Κλειστού 

Χώρου.
17. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας - Κατάθεση 

Δοκιμαστικών πινακίδων (ΔΟΚ).
18. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας λόγω εγκατά-

στασης ή απεγκατάστασης συστήματος Υγραεριοκίνη-
σης.

19. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας ΦΔΧ 
(ν. 3887/2010) λόγω αλλαγής κατηγορίας μεταφορών 
(Εθνικών - Διεθνών μεταφορών).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14453Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

20. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας ΦΔΧ, ΕΔΧ, ΛΔΧ 
(είσοδος-έξοδος σε Ιδιότυπη Μεταφορική Εταιρεία - ΙΜΕ, 
αλλαγή ταξιμέτρου, ελαστικών, αλλαγή έδρας).

21. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας ΦΙΧ (αλλαγή 
επαγγέλματος, πρόσθεση νέας δραστηριότητας).

22. Την τροποποίηση άδειας λόγω προσάρτησης/αντι-
κατάστασης Ελκυστήρα - Επικαθημένου - Ρυμουλκουμέ-
νου κ.ά. Φορτηγών.

23. Την τροποποίηση άδειας λόγω διάσπασης Συρμού.
24. Την τροποποίηση άδειας λόγω μετατροπής αμα-

ξώματος, αλλαγής αμαξώματος, αύξησης μικτού βάρους 
φορτηγών, αλλαγής κάθε τεχνικού στοιχείου που αποτε-
λεί κύριο χαρακτηριστικό.

25. Την έκδοση άδειας κυκλοφορίας λόγω χάραξης ή 
αλλαγής αριθμού πλαισίου οχήματος ΕΙΧ, ΦΙΧ,ΔΙΧ, ΕΔΧ, 
ΦΔΧ, ΛΔΧ, ΛΙΧ.

26. Τη χορήγηση αντιγράφων αδειών κυκλοφορίας, 
λόγω απώλειας, φθοράς, κλοπής.

27. Την αντικατάσταση πινακίδων, λόγω απώλειας, 
φθοράς, κλοπής.

28. Την ανανέωση άδειας κυκλοφορίας ΛΙΧ.
29. Τη διεκπεραίωση διαδικασιών Ακινησίας - Διαγρα-

φής Οχημάτων.
30. Την παραλαβή στοιχείων κυκλοφορίας Οχημάτων 

ΦΙΧ, ΦΔΧ, και ΕΔΧ και χορήγηση βεβαιώσεων ακινησίας.
31. Τον έλεγχο εισερχόμενων εγγράφων και στοιχείων 

κυκλοφορίας στην Υπηρεσία από Α.Α.Δ.Ε. λόγω ακινη-
σίας.

32. Την επαναχορήγηση άδειας κυκλοφορίας και πι-
νακίδων ΦΙΧ, ΦΔΧ και ΕΔΧ από ακινησία.

33. Την οριστική διαγραφή, απόσυρση, εξαγωγή οχη-
μάτων.

34. Την διαχείριση-φύλαξη πινακίδων οχημάτων σε 
ακινησία - διαγραφή.

35. Την παρακολούθηση - Διαχείριση Κυριότητας Οχη-
μάτων.

36. Τις μεταβιβάσεις Επιβατηγών και Δικύκλων (ΕΙΧ 
και ΔΙΧ).

37. Την άρση παρακράτησης κυριότητας αυτοκινήτων.
38. Την ηλεκτρονική δέσμευση ή αποδέσμευση οχη-

μάτων μετά από δικαστική απόφαση ή διοικητική πράξη, 
μέσω της εφαρμογής του αρμόδιου Υπουργείου.

39. Τη χορήγηση/τήρηση αντιγράφου βιβλιαρίου με-
ταβολών κατοχής και κυριότητας αυτοκινήτου ΦΙΧ, ΦΔΧ, 
ΕΔΧ, ΛΔΧ, ΛΙΧ.

40. Την αφαίρεση- ανάκληση αδειών κυκλοφορίας και 
πινακίδων (ΦΙΧ, ΦΔΧ, ΕΔΧ, ΛΔΧ, ΛΙΧ).

41. Τον αποχαρακτηρισμό οχημάτων Δημοσίας Χρή-
σης.

42. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για θέματα αδειών κυ-
κλοφορίας, μεταβιβάσεων, ακινησίας, κ.ά.

43. Την ηλεκτρονική καταχώρηση πρόσθετων στοι-
χείων και πληροφοριών κυκλοφορούντων οχημάτων, 
σύμφωνα με νέες οδηγίες και κανονισμούς Ε.Ε. (άδειες 
κυκλοφορίας νέου τύπου) - Διορθώσεις στοιχείων αδει-
ών κυκλοφορίας.

44. Την τήρηση Μητρώων Αδειών (ΕΔΧ, ΦΔΧ, ΦΙΧ Χω-
ματουργικών επιχειρήσεων, ΦΙΧ Κλειστού χώρου, Ιδιό-
τυπων Μεταφορικών Επιχειρήσεων - ΙΜΕ, Προσωρινών 
αδειών ΦΙΧ).

45. Την αρχειοθέτηση φακέλων οχημάτων.
46. Την τήρηση Μητρώου πινακίδων, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.
47. Την αντικατάσταση πινακίδων αυτοκινήτου που 

έχει εισαχθεί με μειωμένες δασμολογικές επιβαρύνσεις.
48. Τη διαχείριση-φύλαξη νέων πινακίδων.
49. Την καταστροφή πινακίδων.
50. Τη χορήγηση άδειας σε πλωτά μέσα.
51. Τη χορήγηση άδειας σε επιχειρήσεις μεταφοράς 

επιβατών και εμπορευμάτων.
52. Την έκδοση αποφάσεων επανακαθορισμού παλιών 

και καθορισμού νέων χώρων στάθμευσης ταξί (Πιάτσες).
53. Την έκδοση απόφασης Καθορισμού κομίστρων 

δρομολογίων ΚΤΕΛ.
54. Την έκδοση απόφασης νέας στάσης Υπεραστικών 

Συγκοινωνιών.
55. Την έκδοση απόφασης Υπεραστικής γραμμής Λε-

ωφορείων.
56. Τον έλεγχο - Εποπτεία ΚΤΕΛ.
57. Τον έλεγχο στοιχείων ειδικού λογαριασμού 

ν. 2963/2001.
58. Τη συμμετοχή ή σύσταση και λειτουργία στα Πει-

θαρχικά Συμβούλια εφέσεων εργαζομένων ΚΤΕΛ.
59. Τη συμμετοχή ή σύσταση και λειτουργία στο Πει-

θαρχικό Συμβούλιο μετόχων ΚΤΕΛ.
60. Τη χορήγηση άδειας σύστασης Ανωνύμων Εταιρει-

ών και συνεταιρισμών από ιδιοκτήτες ΕΔΧ.
61. Την καταχώρηση άδειας οδικού μεταφορέα, τοπο-

θέτηση/αποχώρηση Διαχειριστή Μεταφορών μεταφορι-
κής επιχείρησης του ν. 3887/2010 στο Σύστημα Εθνικού 
Μητρώου Μεταφορικών Επιχειρήσεων.

62. Την καταχώρηση επιχειρήσεων του ν. 3887/2010 
στο Σύστημα Εθνικού Μητρώου Μεταφορικών Επιχει-
ρήσεων.

63. Την καταχώρηση λοιπών μεταφορικών επιχειρή-
σεων (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) που λειτούργησαν 
πριν την έναρξη του ν. 3887/2010 και συνεχίζουν να λει-
τουργούν με το παλιό καθεστώς στο Σύστημα Εθνικού 
Μητρώου Μεταφορικών Επιχειρήσεων.

64. Τις μεταβιβάσεις ΦΙΧ, ΦΔΧ, ΕΔΧ, ΛΔΧ, ΛΙΧ.
65. Τις μεταβιβάσεις λόγω αλλαγής εταιρικής μορ-

φής ή εταιρικού τίτλου, μεταβίβασης επιχείρησης, 
διαδοχής επιχείρησης από κληρονομικό δικαίωμα, 
και αποστολή στοιχείων κυκλοφορίας (άδειας και 
πινακίδων) σε άλλη συγκοινωνιακή περιοχή, εφόσον 
απαιτείται.

66. Την αρχική χορήγηση (νέο δικαίωμα) ή μεταβίβαση 
αδειών Φορτηγών Δημοσίας χρήσης σε Μεταφορικές 
εταιρείες (ν. 3887/2010).

67. Την έγκριση Τροποποίησης Λειτουργίας Ιδιότυ-
πων Μεταφορικών Εταιρειών - ΙΜΕ (ν. 383/1976) Έγκρι-
ση Μίσθωσης οχημάτων στις οδικές εμπορευματικές 
μεταφορές.

68. Την έκδοση άδειας προσωρινής λειτουργίας Με-
ταφορικής Επιχείρησης (π.δ. 346/2001) Επιβατικών και 
Εμπορευματικών μεταφορών.

69. Την έκδοση άδειας προσωρινής λειτουργίας Με-
ταφορικής Επιχείρησης (ν. 3887/2010) Εμπορευματικών 
μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14454 Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

70. Την ταξινόμηση και αποστολή πιστοποιητικών 
τύπου Β στα αρμόδια τελωνεία, μετά την καταχώρηση 
νέων οχημάτων στην εφαρμογή του Υπουργείου ΥΥΜ.

71. Τη χορήγηση/ανανέωση άδειας άσκησης επαγγέλ-
ματος Μεταφορέα εμπορευμάτων και επιβατών εθνικών 
και διεθνών μεταφορών, έλεγχος εφαρμογής των όρων 
της άδειας και επιβολή κυρώσεων.

72. Την ανάκληση άδειας οδικού μεταφορέα εμπορευ-
μάτων/επιβατών.

73. Την έκδοση αδειών κοινοτικού τύπου Κοινοτι-
κές άδειες για διεθνή οδική μεταφορά επιβατών (ΕΚ 
1073/2009).

74. Την έκδοση αδειών κοινοτικού τύπου Κοινοτικές 
άδειες για διεθνή οδική μεταφορά εμπορευμάτων (ΕΚ 
1072/2009) ΕΔΥΜ cop-document.

75. Τον έλεγχο προϋποθέσεων αλλαγής κύριων χαρα-
κτηριστικών οχημάτων.

76. Την έγκριση αλλαγής ελαστικών οχήματος.
77. Τη συγκρότηση επιτροπών ελέγχου ταυτότητας 

αυτοκινήτων - μοτοσικλετών.
78. Τη διενέργεια εντολής ελέγχου οχήματος Ειδικής 

Χρήσης - Ειδικού Σκοπού για την έγκριση από το ΥΥΜ.
79. Τον έλεγχο οδηγιών έγκρισης τύπου καινούργιου 

οχήματος και χορήγηση κωδικού έγκρισης Χορήγηση 
εγκρίσεων διασκευής φορτηγών αυτοκινήτων.

80. Τη χορήγηση εγκρίσεων τύπου μεμονωμένων αυ-
τοκινήτων μεταφορών επικίνδυνων εμπορευμάτων.

81. Τον έλεγχο της τήρησης των όρων και προϋποθέ-
σεων κυκλοφορίας των ΦΔΧ αυτοκινήτων, ΕΔΧ αυτοκι-
νήτων και ΦΙΧ αυτοκινήτων από μικτά κλιμάκια ελέγχου 
και επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων.

82. Τον τεχνικό έλεγχο - επιθεωρήσεις αυτοκινήτων 
που προσέρχονται για έκδοση άδειας κυκλοφορίας ή 
άλλο σκοπό και άλλων περιπτώσεων.

83. Τη χορήγηση/ανανέωση/αντικατάσταση/αλλαγής 
στοιχείων καρτών ψηφιακού ταχογράφου για οδηγούς, 
συνεργεία-τεχνίτες, επιχειρήσεις και για Αρχές Ελέγχου.

84. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για εκτελωνισμό αυτο-
κινήτων.

85. Τη χορήγηση σημειώματος έλξης ελαφρών ρυ-
μουλκούμενων.

86. Τη χορήγηση Σημειώματος Προσάρτησης Ρυμουλ-
κούμενου.

87. Τη χορήγηση βεβαιώσεων αντιρρυπαντικής τεχνο-
λογίας για τον εκτελωνισμό του.

88. Τη χάραξη αριθμού ασφαλείας οχήματος.
89. Την αρχειοθέτηση αποφάσεων εγκρίσεων τύπου 

οχημάτων.
90. Την θεώρηση μελετών οχημάτων.
91. Τη χορήγηση βεβαιώσεων απαλλαγής για περιο-

ριστές ταχύτητας.
92. Τη χορήγηση βεβαιώσεων για τοποθέτηση υδραυ-

λικής πόρτας.
93. Την τήρηση και αποστολή των στατιστικών στοι-

χείων στα αρμόδια Υπουργεία ή φορείς, σύμφωνα με 
τον ν. 3446/2006, οδικών ελέγχων, ελέγχων οχημάτων 
επικίνδυνων εμπορευμάτων και ευπαθών τροφίμων, των 
Κανονισμών (ΕΚ) 1071/2009,1072/2009 1073/2009, των 
Πιστοποιητικών Επαγγελματικής Επάρκειας για τις οδικές 
μεταφορές επιβατών, και των κοινοτικών αδειών.

94. Την τήρηση μητρώου παραβατών, τη διαδικασία 
απόδοσης στους παραβάτες των αφαιρεθέντων στοιχεί-
ων κυκλοφορίας, την αποστολή αφαιρεθέντων στοιχείων 
κυκλοφορίας όταν πρόκειται για όχημα άλλων Υπηρεσι-
ών Μεταφορών της Χώρας.

- Γ1β. Οι Προϊστάμενοι των Τεχνικών Τμημάτων των 
Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περι-
φερειακών Ενοτήτων Λέσβου, Χίου και Σάμου, εξουσι-
οδοτούνται για:

1. Την πληροφόρηση, επεξεργασία, έλεγχο, παρακο-
λούθηση, εκτέλεση και χορήγηση διοικητικών πράξεων 
που αφορούν τεχνικά θέματα σταθμών εξυπηρέτησης 
οχημάτων, αδειών άσκησης επαγγέλματος τεχνιτών 
αυτοκινήτων, θέματα επικοινωνιών όπως τη χορήγηση, 
ανανέωση και ανάκληση αδειών εγκατάστασης και λει-
τουργίας ραδιοσταθμών CB, ερασιτεχνικών και πειραμα-
τικών σταθμών ασυρμάτου και ειδικών ραδιοδικτύων, 
καθώς και η σφράγισή τους.

2. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας σταθ-
μών υπεραστικών λεωφορείων που διαθέτουν εγκατα-
στάσεις αντλιών καυσίμων.

3. Την αναγγελία έναρξης λειτουργίας σταθμών υπε-
ραστικών λεωφορείων άνευ εγκαταστάσεων αντλιών 
καυσίμων.

4. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας σταθ-
μών φορτηγών αυτοκινήτων για φόρτωση εμπορευμά-
των που διαθέτουν εγκαταστάσεις συμπεριλαμβανομέ-
νου εγκαταστάσεων αντλιών καυσίμων.

5. Την αναγγελία έναρξης λειτουργίας σταθμών φορ-
τηγών αυτοκινήτων για φόρτωση εμπορευμάτων άνευ 
εγκαταστάσεων αντλιών καυσίμων.

6. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας στε-
γασμένων σταθμών επιβατικών αυτοκινήτων που δια-
θέτουν εγκαταστάσεις συμπεριλαμβανομένου εγκατα-
στάσεων αντλιών καυσίμων.

7. Την αναγγελία έναρξης λειτουργίας στεγασμένων 
σταθμών επιβατικών αυτοκινήτων άνευ αντλιών καυ-
σίμων.

8. Την αναγγελία έναρξης λειτουργίας υπαίθριων σταθ-
μών επιβατικών αυτοκινήτων.

9. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρα-
τηρίων υγρών καυσίμων (με ή άνευ πλυντηρίου - λιπα-
ντηρίου).

10. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρα-
τηρίων διανομής πεπιεσμένου φυσικού αερίου (με ή 
άνευ πλυντηρίου - λιπαντηρίου).

11. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας αμι-
γών ή μικτών πρατηρίων υγρών καυσίμων και υγραερίου 
(με ή άνευ πλυντηρίου -λιπαντηρίου).

12. Τη αναγγελία έναρξης λειτουργίας στεγασμένων 
πλυντηρίων-λιπαντηρίων επιβατικών αυτοκινήτων.

13. Την αναγγελία έναρξης λειτουργίας συνεργείων 
επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών 
και μοτοποδηλάτων.

14. Τη χορήγηση βεβαιώσεων καταλληλότητας/καλής 
λειτουργίας Η/Μ εγκαταστάσεων πρατηρίων υγρών καυ-
σίμων και λοιπών εγκαταστάσεων.

15. Τη διενέργεια ελέγχων σε εγκαταστάσεις πρα-
τηρίων υγρών καυσίμων  - υγραερίου  - πεπιεσμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14455Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

αερίου - πλυντηρίων - λιπαντηρίων -σταθμών αυτοκι-
νήτων - συνεργείων αυτοκινήτων και λοιπών συναφών 
εγκαταστάσεων.

16. Τη διενέργεια ελέγχων τήρησης Έλεγχος διατήρη-
σης των όρων των Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύ-
σεων (Π.Π.Δ.) πρατηρίων υγρών καυσίμων και λοιπών 
εγκαταστάσεων.

17. Τη χορήγηση Καταλόγου Εφαρμοζόμενων Π.Π.Δ. 
πρατηρίων υγρών καυσίμων και λοιπών εγκαταστάσεων.

18. Την έκδοση αποφάσεων Διοικητικές πράξεις προ-
σωρινής ή οριστικής αφαίρεσης λειτουργίας πρατηρίων 
υγρών καυσίμων - υγραερίου - πεπιεσμένου αερίου - πλυ-
ντηρίων - λιπαντηρίων -σταθμών αυτοκινήτων - συνερ-
γείων αυτοκινήτων και λοιπών συναφών εγκαταστάσεων.

19. Την έκδοση αποφάσεων Διοικητικές πράξεις σφρά-
γισης εγκαταστάσεων πρατηρίων υγρών καυσίμων - 
υγραερίου - πεπιεσμένου αερίου - πλυντηρίων - λιπαντη-
ρίων -σταθμών αυτοκινήτων - συνεργείων αυτοκινήτων 
και λοιπών συναφών εγκαταστάσεων.

20. Τη σφράγιση/Αποσφράγιση εγκαταστάσεων πρα-
τηρίων υγρών καυσίμων  - υγραερίου  - πεπιεσμένου 
αερίου - πλυντηρίων - λιπαντήρων - σταθμών αυτοκι-
νήτων - συνεργείων αυτοκινήτων και λοιπών συναφών 
εγκαταστάσεων.

21. Την αναγγελία και ανανέωση λειτουργίας αυτόνο-
μης πανελλαδικής επιχείρησης οδικής βοήθειας οχη-
μάτων.

22. Την αναγγελία και ανανέωση λειτουργίας συνερ-
γάτη οδικής βοήθειας οχημάτων.

23. Την αναγγελία και ανανέωση λειτουργίας Ιδιωτικού 
Κέντρου Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.).

24. Τη χορήγηση εξουσιοδότησης των συνεργείων 
επισκευής οχημάτων για την τοποθέτηση και έλεγχο 
περιοριστών ταχύτητας - ταχογράφων- ταξιμέτρων.

25. Τη χορήγηση εξουσιοδότησης των συνεργείων επι-
σκευής οχημάτων για χορήγηση κάρτας ελέγχου καυσα-
ερίων (Κ.Ε.Κ.) (υπ’ αρ. 103079/3712/1992 και υπό στοιχεία 
Φ50/74702/3233/1997 κοινές υπουργικές αποφάσεις).

26. Τη χορήγηση καρτών ελέγχου καυσαερί-
ων (Κ.Ε.Κ.) σε εξουσιοδοτημένα συνεργεία και 
ΚΤΕΟ (υπ’  αρ.  103079/3712/1992 και υπό στοιχεία 
Φ50/74702/3233/1997 κοινές υπουργικές αποφάσεις).

27. Την τήρηση ψηφιακού μητρώου εγκαταστάσεων.
28. Την αρχειοθέτηση φακέλων αδειών εγκαταστά-

σεων.
29. Τη χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλματος τε-

χνίτη αυτοκινήτων όλων των ειδικοτήτων, με ή χωρίς 
εξετάσεις.

30. Την αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος/
Χορήγηση πτυχίου χειριστή ασυρμάτου, ραδιοερασιτέ-
χνη,άδειας άσκησης επαγγέλματος ραδιοηλεκτρολόγου 
Α και Β, ραδιοτεχνίτη, βοηθού ραδιοτεχνίτη, με ή χωρίς 
εξετάσεις.

31. Τη διενέργεια θεωρητικών εξετάσεων για την από-
κτηση πτυχίου ραδιοερασιτέχνη εισαγωγικού επιπέδου 
και κατηγορίας 1.

32. Την αναγγελία έναρξης λειτουργίας ραδιοηλεκτρι-
κού εργαστηρίου κατηγοριών Α, Β, Γ, έλεγχος εφαρμογής 
των όρων της αδείας και επιβολή σχετικών κυρώσεων.

33. Τον έλεγχο εφαρμογής των όρων της άδειας άσκη-
σης επαγγέλματος ραδιοηλεκτρολόγου και ραδιοτεχνί-
τη.

34. Τον έλεγχο εφαρμογής των όρων των αδειών 
ραδιοσταθμών (CB), σταθμών τηλεόρασης, σταθμών 
ασυρμάτου, δεκτών λήψης - κεραιών ραδιοανακοινώ-
σεων, ειδικών ραδιοδικτύων, ασύρματων τηλεφώνων και 
συσκευών, έλεγχο τήρησης της νομοθεσίας και επιβολή 
των προβλεπομένων κυρώσεων.

35. Τη χορήγηση/ανανέωση/αντικατάσταση/μεταβο-
λή αλλαγής στοιχείων άδειας λειτουργίας ραδιοερασιτε 
χνικού σταθμού.

36. Τη χορήγηση/ανανέωση/αντικατάσταση/μεταβολή 
αλλαγής στοιχείων ειδικής άδεια κατηγορίας 1 αναμετα-
δοτών επαναληπτών - ραδιοφάρων.

37. Την εποπτεία και έλεγχο συσκευών για τη συμμόρ-
φωσή τους ως προς την ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα 
(EMC) και επιβολή κυρώσεων εποπτεία - έλεγχος - κυ-
ρώσεις της υπ’ αρ. 94649/8682/1993 κοινής υπουργικής 
απόφασης.

38. Το Μητρώο ραδιοερασιτεχνών.
39. Το Μητρώο ραδιοσταθμών CB.
40. Το Μητρώο επαγγελματικών αδειών.
41. Την αρχειοθέτηση φακέλων επαγγελματικών αδει-

ών.
- Γ1γ. Οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Αδειών Οδή-

γησης και Οδικής Ασφάλειας των Διευθύνσεων Μετα-
φορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Λέσβου, Χίου και Σάμου, εξουσιοδοτούνται για:

1) Την πληροφόρηση,εκτέλεση, χορήγηση, συγκρότη-
ση, προγραμματισμό και επίβλεψη όλων των συνολικών 
πράξεων που αφορούν άδειες οδήγησης οχημάτων και 
δικύκλων, καθώς και για θέματα εκπαιδευτών υποψη-
φίων οδηγών.

2) Τη χορήγηση, την επιβολή κυρώσεων, την αφαίρε-
ση, τροποποίηση και την εν γένει διαχείριση των αδειών 
οδήγησης, τόσο των ιδιωτών, όσο και των επαγγελμα-
τιών.

I. Χορήγηση νέων ή επέκταση αδειών οδήγησης.
II. Έκδοση Δελτίων Εκπαίδευσης Εξέτασης (ΔΕΕ) μετά 

την κατάθεση φακέλου υποψηφίου οδηγού (αρχικός 
φάκελος/επέκταση άδειας οδήγησης).

III. Θεωρητικές εξετάσεις υποψηφίων οδηγών.
IV. Πρακτικές εξετάσεις υποψηφίων οδηγών.
V. Θεωρητικές εξετάσεις χορήγησης Πιστοποιητικού 

Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ).
VI. Χορήγηση Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικα-

νότητας (ΠΕΙ) μετά από διενέργεια θεωρητικών και 
πρακτικών εξετάσεων υποψηφίων οδηγών ή μετά την 
παρακολούθηση σεμιναρίου.

VII. Ανανέωση αδειών οδήγησης.
VIII. Καταχώρηση αδειών οδήγησης ΑΜ σε υπάρχουσα 

άδεια οδήγησης ή χορήγηση νέας άδειας οδήγησης.
IX. Χορήγηση ελληνικής άδειας οδήγησης βάσει ξένης-

Ανταλλαγή άδειας οδήγησης βάση ξένης.
X. Επιστροφή ελληνικής άδειας οδήγησης η οποία 

ανταλλάχθηκε με αντίστοιχη κράτους μέλους της Ε.Ε.
XI. Αντικατάσταση παλαιάς άδειας οδήγησης όλων των 

κατηγοριών με νέου κοινοτικού τύπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14456 Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

XII. Έκδοση διοικητικών πράξεων προσωρινής ή ορι-
στικής αφαίρεσης άδειας οδήγησης αυτοκινήτων και 
μοτοσικλετών - παραπομπής για επανεξέταση οδηγών 
αυτοκινήτων αμφιβόλου οδηγητικής ικανότητας και 
υγείας.

XIII. Αφαιρέσεις- αποδόσεις διπλωμάτων σε συνεργα-
σία με την Τροχαία.

XIV. Επαναχορήγηση άδειας οδήγησης βάσει Συ-
στήματος Ελέγχου Συμπεριφοράς Οδηγών  - ΣΕΣΟ 
(pointsystem).

XV. Μετατροπή άδειας οδήγησης (Περιορισμός ή επα-
ναχορήγηση κατηγοριών ισχύουσας άδειας οδήγησης).

XVI. Χορήγηση/ανανέωση/επέκταση/ανάκληση/φθο-
ρά/απώλεια ειδικής άδειας οδήγησης ΕΔΧ αυτοκινήτων

XVII. Χορήγηση αντιγράφου άδειας οδήγησης λόγω 
απώλειας.

XVIII. Χορήγηση αντιγράφου άδειας οδήγησης λόγω 
φθοράς ή αλλοίωσης.

XIX. Χορήγηση βεβαιώσεων κατάθεσης δικαιολογη-
τικών, κατοχής άδειας οδήγησης για συμμετοχή σε δι-
αγωνισμούς κ.ά.

XX. Μεταβολή στοιχείων ελληνικής άδειας οδήγησης.
XXI. Τήρηση μητρώου ειδικών αδειών οδήγησης ΕΔΧ.
XXII. Διεξαγωγή εξετάσεων για απόκτηση ειδικής 

άδειας οδήγησης ΕΔΧ.
XXIII. Αποστολή αδειών οδήγησης προς εκτύπωση στη 

Διεύθυνση Διαβατηρίων της ΕΛΑΣ.
XXIV. Διαχείριση εντύπων-βιβλίων προς διάθεση και 

αποστολή παραβόλων στο ΥΥΜ.
XXV. Αρχειοθέτηση φακέλων αδειών οδήγησης.
XXVI. Αρχειοθέτηση φακέλων ειδικών αδειών οδήγη-

σης ΕΔΧ Αδειες (Αναγγελίες) ασκήσεως επαγγελμάτων 
εκπαίδευσης οδηγών.

XXVII. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος εκ-
παιδευτού υποψηφίων οδηγών/Ανανέωση δικαιώματος 
άσκησης επαγγέλματος Εκπαιδευτή υποψηφίων οδη-
γών/αφαίρεση αδειών άσκησης επαγγέλματος εκπαι-
δευτού υποψηφίων οδηγών.

XXVIII. Αναγγελία εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών 
προερχόμενου από κράτος  - μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης περί έναρξης της ίδιας δραστηριότητας στην 
Ελλάδα.

XXIX. Σύσταση και λειτουργία Πειθαρχικών Συμβου-
λίων παραβάσεων εκπαιδευτών υποψηφίων οδηγών.

XXX. Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Θε-
ωρητικής Εκπαίδευσης υποψηφίων οδηγών ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.

XXXI. Αναγγελία ίδρυσης ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.
XXXII. Αναγγελία λειτουργίας ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.
XXXIII. Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας Σχολής/

Κέντρου Επαγγελματικής Κατάρτισης για τη χορήγηση 
Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ) σε 
οδηγούς μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων.

XXXIV. Ανανέωση - Τροποποίηση άδειας λειτουργίας 
Σχολής/Κέντρου Επαγγελματικής Κατάρτισης για τη χο-
ρήγηση Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (ΠΕΙ) 
σε οδηγούς μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων.

XXXV. Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας Σχολής/Υπο-
καταστήματος σχολής υποψηφίων οδηγών αυτοκινήτων 
και μοτοσικλετών.

XXXVI. Αναγγελία ίδρυσης Σχολής/Υποκαταστήματος 
σχολής υποψηφίων οδηγών αυτοκινήτων και μοτοσι-
κλετών.

XXXVII. Αναγγελία λειτουργίας Σχολής/Υποκαταστή-
ματος σχολής υποψηφίων οδηγών αυτοκινήτων και 
μοτοσικλετών.

XXXVIII. Τροποποίηση αδειών λειτουργίας Σχολής/
Υποκαταστήματος σχολής υποψηφίων οδηγών αυτοκι-
νήτων και μοτοσικλετών.

XXXIX. Αναγγελία ίδρυσης και λειτουργίας Σχολών 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μετα-
φοράς Επικινδύνων Εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕΕ). 

XL. Αναγγελία ίδρυσης Σχολών Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς Επικινδύνων 
Εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕΕ).

XLI. Αναγγελία λειτουργίας Σχολών Επαγγελματικής 
Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς Επικινδύνων 
Εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕΕ).

XLII. Αναγγελία λειτουργίας Σχολών Επαγγελματικής 
Κατάρτισης Μεταφορέων (Σ.Ε.ΚΑ.Μ.). 

XLIII. Σύσταση και λειτουργία Πειθαρχικών Συμβουλί-
ων παραβάσεων οδηγών ΕΔΧ οχημάτων.

XLIV. Έκδοση διοικητικών πράξεων προσωρινής ή 
οριστικής αφαίρεσης αδειών λειτουργίας σχολών οδη 
γών - υποκαταστημάτων - σχολών ΚΕΘΕΥΟ - σχολών 
ΠΕΙ - ΣΕΚΑΜ - ΣΕΚΟΟΜΕ. 

XLV. Έλεγχοι Σχολών - ΚΕΘΕΥΟ -Σχολών ΠΕΙ - Σχολών 
ΣΕΚΟΟΜΕΕ - ΣΕΚΑΜ.

XLVI. Έγκριση προγραμμάτων/προγραμματισμός εξε-
τάσεων για την χορήγηση ή την ανανέωση των πιστοποι-
ητικών οδηγών μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων 
ADR.

XLVII. Θεωρητικές εξετάσεις για την χορήγηση ή την 
ανανέωση των πιστοποιητικών οδηγών μεταφοράς επι-
κίνδυνων εμπορευμάτων ADR.

XLVIII. Έκδοση/ανανέωση των πιστοποιητικών οδηγών 
μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων ADR.

XLIX. Έγκριση προγραμμάτων/προγραμματισμός εξε-
τάσεων για την απόκτηση Πιστοποιητικού Επαγγελματι-
κής Επάρκειας (Π.Ε.Ε.) οδικού μεταφορέα εμπορευμάτων 
και επιβατών.

L. Θεωρητικές εξετάσεις για την απόκτηση Πιστοποι-
ητικού Επαγγελματικής Επάρκειας (Π.Ε.Ε.) οδικού μετα-
φορέα εμπορευμάτων και επιβατών.

LI. Έκδοση Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Επάρκειας 
(Π.Ε.Ε.) οδικού μεταφορέα εμπορευμάτων και επιβατών.

LII. Έκδοση/ανανέωση/αντικατάσταση/χορήγηση 
αντιγράφου κάρτας ψηφιακού ταχογράφου. 

LIII. Αρχειοθέτηση φακέλων εκπαιδευτών.
LIV. Αρχειοθέτηση φακέλων Σχολών οδηγών  - ΚΕ- 

ΘΕΥΟ - ΠΕΙ.
- Γ1δ. Οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Γραμματειακής 

Υποστήριξης των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων Λέσβου, Χίου και 
Σάμου, εξουσιοδοτούνται για:

Την επικοινωνία, την ενημέρωση, παραλαβή, έλεγχος 
διαβίβαση, πληροφόρηση και διεκπεραίωση όλων των 
διοικητικών υποθέσεων της Διεύθυνσης, την τήρηση 
του πρωτοκόλλου, την αρχειοθέτηση και ψηφιοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14457Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

όλου του αρχειακού υλικού της Διεύθυνσης καθώς και 
την αλληλογραφία και την διοικητική υποστήριξη όλων 
των συμβουλίων και επιτροπών, που λειτουργούν στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και των λοιπών Τμημάτων.

I. Καταγραφή και διαβίβαση δεδομένων ανθρώπινου 
δυναμικού της Διεύθυνσης (μεταβολές, παρουσία,άδειες, 
κινήσεις, κατάρτιση, εκπαίδευση, κ.ά.) στα αντίστοιχα 
Τμήματα των Διευθύνσεων Διοικητικών/Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

II. Διαχείριση προμηθειών και υλικών γραφείου της 
Διεύθυνσης (μέριμνα για προγραμματισμό, προμήθεια 
και διακίνηση), σε συνεργασία με το αντίστοιχο Τμήμα 
Προμηθειών.

III. Διαχείριση των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού 
της Διεύθυνσης και μέριμνα για την υγιεινή και ασφάλεια 
των εγκαταστάσεων, σε συνεργασία με τα αρμόδια Γρα-
φεία υγιεινής και ασφάλειας.

IV. Διαχείριση του εξοπλισμού ΤΠΕ της Διεύθυνσης, σε 
συνεργασία με τη Διεύθυνση Διαφάνειας και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης.

V. Διαχείριση εγγράφων και αρχείων της Διεύθυνσης 
(τήρηση πρωτοκόλλου, σύνταξη - αναπαραγωγή - ψη-
φιοποίηση εγγράφων, διεκπεραίωση αλληλογραφίας, 
αρχειοθέτηση, οργάνωση, ταξινόμηση και τήρηση του 
φυσικού και ηλεκτρονικού αρχείου).

VI. Διαχείριση συναντήσεων και επικοινωνιών των προ-
ϊσταμένων και του προσωπικού της Διεύθυνσης.

VII. Παροχή στατιστικών στοιχείων για θέματα που δεν 
άπτονται αρμοδιότητας άλλου Τμήματος της Διεύθυνσης 
ή που απαιτούν σύνοψη στοιχείων.

VIII. Γραμματειακή στήριξη των σχετικών με τη Διεύ-
θυνση Επιτροπών και Ομάδων.

IX. Διαχείριση του αρχείου προμηθειών και προμηθευ-
τών της Διεύθυνσης.

X. Εξυπηρέτηση πολιτών (παροχή πληροφοριών, δι-
άθεση εντύπων).

XI. Τήρηση Μητρώων οχημάτων, αδειών, πινακίδων, 
καρτών στάθμευσης ΑμεΑ κ.λπ.

XII. Χορήγηση - Ανανέωση δελτίων στάθμευσης σε 
ΑμεΑ.

XIII. Ανάρτηση αποφάσεων στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
XIV. Ανάρτηση αποφάσεων στο e-procurement.gov.gr
- Γ1ε. Οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Κ.Τ.Ε.Ο. των Διευ-

θύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας 
εξουσιοδοτούνται για:

1. Τη διενέργεια όλων των ειδών τεχνικών ελέγχων, για 
τους οποίους έχει πιστοποιηθεί το ΚΤΕΟ και τη χορήγηση 
Δελτίων Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων και κάρτας ελέγχου 
καυσαερίων,

2. Να εξουσιοδοτούν τεχνικούς υπαλλήλους του ΚΤΕΟ, 
που διαθέτουν κωδικό ελεγκτή μετά από επιτυχή εκπαί-
δευση, να υπογράφουν με τελική υπογραφή τα Δελτία 
Τεχνικού Ελέγχου.

3. Να υπογράφουν τις αποφάσεις για καθορισμό θέσε-
ων ελέγχου και αντικειμένων ελέγχου στις θέσεις αυτές, 
του προσωπικού του Κ.Τ.Ε.Ο., σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις και τον κανονισμό λειτουργίας του ΚΤ.Ε.Ο.

4. Την έκδοση απόφασης διεξαγωγής συμπληρωμα-
τικού επιμορφωτικού σεμιναρίου τεχνικών υπαλλήλων 

Κ.Τ.Ε.Ο. και την υπογραφή των αντίστοιχων βεβαιώσεων 
παρακολούθησης αυτών.

5. Να υπογράφουν τις πράξεις προσωρινής αφαίρεσης 
των στοιχείων κυκλοφορίας, κάθε είδους ελεγχομένων 
οχημάτων στις προβλεπόμενες από τις ισχύουσες δια-
τάξεις περιπτώσεις.

6. Να υπογράφουν τα αντίγραφα των Δελτίων Τεχνικού 
Ελέγχου και των καρτών καυσαερίων, που χορηγούνται 
λόγω απώλειας, καταστροφής κ.λπ.

7. Τη διενέργεια δειγματολειπτικών ελέγχων οχημά-
των, εντός του Κ.Τ.Ε.Ο.

8. Τη χορήγηση βεβαιώσεων παρακρατηθέντων στοι-
χείων κυκλοφορίας και μη υποχρέωσης για τεχνικό έλεγ-
χο από Κ.Τ.Ε.Ο. οχήματος.

9. Τη χορήγηση - ανανέωση πιστοποιητικών και βεβαι-
ώσεων A.D.R. οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων υλικών, 
εφόσον κατέχει τις νόμιμες προϋποθέσεις.

10. Να πραγματοποιούν ελέγχους διασκευών οχημά-
των και ειδικών ελέγχων, εφόσον πληρούν τις νόμιμες 
προϋποθέσεις.

11. Να υπογράφουν τον ημερήσιο προγραμματισμό 
οχημάτων του Κ.Τ.Ε.Ο., τις ημερήσιες καταστάσεις ελεγ-
χομένων οχημάτων και τη χορήγηση έγκρισης ελέγχου 
απρογραμμάτιστου οχήματος.

12. Την έγκριση προγραμματισμού και ελέγχου οχή-
ματος, για εκούσιο έλεγχο, ή ενωρίτερα από την ημερο-
μηνία που απορρέει από το πρόγραμμα πρόσκλησης ή 
το Δελτίο Τεχνικού Ελέγχου.

13. Να υποβάλουν εισήγηση προς την Διοίκηση περί 
παράτασης προγράμματος πρόσκλησης για τεχνικό 
έλεγχο οχημάτων, όταν δεν είναι δυνατόν να πραγμα-
τοποιηθεί ο έλεγχος.

14. Τη χορήγηση υπηρεσιακών σημειωμάτων εξόδου 
υπαλλήλων του Κ.Τ.Ε.Ο.

15. Την τήρηση των στατιστικών στοιχείων λειτουργίας 
του ΚΤΕΟ και τη διαβίβαση αυτών στη Γενική Διεύθυνση 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

16. Τον προγραμματισμό συντήρησης, διακρίβωσης 
και επισκευής των μηχανημάτων και συσκευών ελέγχου 
του Κ.Τ.Ε.Ο. και την εισήγηση για την έγκριση των απαι-
τουμένων πιστώσεων, των ανωτέρω αναγκαίων δαπα-
νών και τα σχετικά δελτία συντήρησης εγκαταστάσεων - 
μηχανημάτων και οργάνων.

17. Όλα τα έγγραφα που απορρέουν από το σύστημα 
ποιότητας που ισχύει ή θα εφαρμοσθεί, που δεν έχουν 
αποφασιστικό χαρακτήρα και δεν ορίζεται διαφορετικά 
από το σύστημα αυτό.

18. Τη λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων ασφαλείας 
για τη διασφάλιση των παντός είδους εγκαταστάσεων 
(ηλεκτρομηχανολογικών - κτιριακών - θυρών - μηχανη-
μάτων - οργάνων κ.λπ.).

19. Να υπογράφουν τα έγγραφα προσωρινής αφαίρε-
σης των στοιχείων κυκλοφορίας οχημάτων, για τις περι-
πτώσεις που προβλέπεται από την υπ’ αρ.  44800/123/
17-12-1985 (Β’ 781) υπουργική απόφαση.

20. Την μέριμνα, λειτουργίας και συντήρησης της κι-
νητής μονάδας Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (Κ.Μ.Τ.Ε.Ο.) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14458 Τεύχος B’ 1611/11.03.2024

και του εξοπλισμού της, όπου και όταν διατίθεται από το 
αρμόδιο Υπουργείο.

21. Την παροχή πραγματογνωμοσύνης σε περιπτώσεις 
ατυχημάτων και την παροχή τεχνογνωσίας σε όλους τους 
φορείς που έχουν νόμιμη απαίτηση για αυτήν από την 
Διεύθυνση.

Μέχρι να ορισθούν ή να επιλεγούν οι αντίστοιχοι Προ-
ϊστάμενοι Τμημάτων, σε όσα Τμήματα δεν έχει αυτό γίνει, 
η εξουσιοδότηση υπογραφής για τις αρμοδιότητες του 
προηγούμενου μέρους, ήτοι του μέρους Γ1, παρέχεται 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών της οικείας Περιφερειακής Ενότητας.

Γ2) Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Μεταφορών και Επικοινωνιών Λήμνου, με την επι-
φύλαξη της υπ’ αρ. 23213/14-02-2024 απόφασης της 
Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Έπαρχο Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου» 
(Β’ 1141) και πέραν των αναφερομένων στο μέρος Γ1, 
να υπογράφει:

1. Τα θέματα που αφορούν στις προαναφερόμενες αρ-
μοδιότητες με αριθμούς: 1 ως 79 του μέρους Β, 1 έως και 
94 του μέρους Γ1α, 3,4 και 6 έως 16 του μέρους Γ1β, I έως 
και LIV του μέρους Γ1γ, Ι έως ΧΙV του μέρους Γ1δ και στις 
αρμοδιότητες 8 και 13 του μέρους Γ1ε της παρούσας.

Για όσες από τις προαναφερόμενες στην προηγούμενη 
παράγραφο αρμοδιότητες, έχουν τεχνικό αντικείμενο, η 
εξουσιοδότηση υπογραφής παρέχεται στον Προϊστάμε-
νο του Τμήματος, εφόσον αυτός ανήκει σε τεχνικό κλάδο 
ΠΕ ή ΤΕ Μηχανικών, κατά τις διατάξεις της παρ. 66 του 
άρθρου 39, του Οργανισμού της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου (π.δ. 137/2010, Α’ 230 και Β’ 3705/2023).

2. Την κατανομή των υπαλλήλων στις διάφορες θέσεις 
εργασίας του Τμήματος και την ανάθεση πρόσθετων 
καθηκόντων σε αυτούς, σε περίπτωση αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών.

3. Τα απαντητικά, διαβιβαστικά, υπομνηστικά και 
πληροφοριακά έγγραφα, αρμοδιότητας του Τμήματος 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λήμνου.

Δ) Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λέσβου για τη μέριμνα κίνησης, συντήρησης και 
ασφάλισης της κινητής μονάδας ελέγχου καυσαερίων 
και του εξοπλισμού της, που διατίθεται από το αρμόδιο 
Υπουργείο, καθώς και την έκδοση των εντολών κίνησης 
των υπαλλήλων - μελών διενέργειας ελέγχων με αυτήν.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης και των Προϊσταμένων 
των Διευθύνσεων και Τμημάτων οι πράξεις που με την 
παρούσα απόφαση τους ανατέθηκε να υπογράφουν «Με 
εντολή Αντιπεριφερειάρχη» θα υπογράφονται από το 
νόμιμο αναπληρωτή τους.

Από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως της παρούσας απόφασης, παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 18640/378/11-04-2017 (Β’ 1724) προηγούμενη 
απόφαση που ρύθμιζε διαφορετικά το θέμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 4 Μαρτίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΣΤΥΡΑΚΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016111103240012*


		2024-03-11T13:20:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




